

منطقه شکار ممنوع میسینو

1- تاریخچه حفاظتی منطقه:

میسینو جزو مناطق تیر اندازی ممنوع مرزی بوده که به استناد آگهی شماره 48593 - 12 سازمان متبوعه در روزنامه رسمی مورخ - 82/11/14 بعنوان شکار ممنوع مرزی ارتقاء یافت
این منطقه تا کنون تحت حفاظت نسبی مامورین محیط زیست استان بوده. میسینو نام قله ایست که در امتداد مرز مشترک با ترکمنستان واقع شده است.

2- سیمای عمومی منطقه شامل وضعیت زیستگاهی (جنگل، مرتع، آبی، بیابانی و ... - تغییرات ارتفاعی - شیب عمومی

منطقه و نقشه عمومی منطقه به همراه عکس)

این منطقه در امتداد رشته کوه کپت داغ که از سمت شمال غربی استان وارد کشور می شود قرار گرفته ، در برخی نقاط که بادهای مرطوب در طول کپت داغ به داخل نفوذ پیدا کرده اند توده های جنگلی انبوه از درختان پهن برگ مشهودند. همچنین دارای آب و هوای سرد کوهستانی بوده و از نظر توپوگرافی منطقه ای کوهستانی می باشد. ورودخانه اترک و سرشاخه های فرعی آن در طول مرز شرایط خوبی را از نظر منابع آبی مهیا کرده است.

3- وسعت منطقه

وسعت منطقه میسینو حدود 150000 هکتار است و دامنه تغییرات ارتفاعی آن نسبتاً متنوع است.

4- اهمیت منطقه در حفاظت از گونه ها و ذخایر ژنتیکی در استان و کشور

مناطق تحت مدیریت اراضی هستند با ارزش حفاظتی بالا که با هدف حفظ و احیای زیستگاههای جانوری و گیاهی تحت حفاظت قرار می گیرند. تخریب و تصرف و تغییر کاربری اراضی پیرامون این مناطق باعث شده تا ارتباط بین زیستگاهها قطع و امکان مهاجرت گونه ها به شدت کاهش یافته و در نتیجه روند انقراض سرعت بیشتری یافته است. حفاظت از منطقه با هدف حفاظت از گونه های گیاهی و جانوری امنیت زیستی و غذایی و در نهایت تضمین بقای حیات جوامع انسانی را به دنبال خواهد داشت. وقتی یک منطقه تحت حفاظت قرار می گیرد الزاماً به معنای آن نیست که این منطقه باید منظره زیبا یا تولید بیولوژیکی بالایی داشته باشد، بلکه هدف این است که از این طریق نمونه های از اکوسیستم طبیعی کشور برای نسل های بعدی حفظ گردد.

راهسازی، استخراج معادن، کشاورزی، دامپروری، شکار و بهره برداری های بی رویه، خشکسالی، کمبود امکانات، تغییرات اقلیمی، کمبود نیروی اجرایی، فرسایش آبی و بادی و ... از جمله تهدید هایی است که نفس این عرصه های طبیعی را به شماره انداخته است. حفاظت و بهره برداری خردمندانه می تواند منجر به توسعه پایدار گردد که نتیجه آن مطلوب جامعه جهانی می باشد.

5- پوشش گیاهی منطقه شامل نقشه تیپ بندی، گونه های در لیست قرمز اتحادیه جهانی حفاظت و گونه های شاخص و

مهم منطقه

میسنو خاستگاه نیاکان وحشی پسته، گردو، فندق و انار است و بقایای جنگلهای پسته، گردو (در محدوده آق چشمه، حدفاصل جنگل وی وی تا آق چشمه) فندق (در ناحیه ای موسوم به جنگل وی وی، توده ای از درختان فندق وحشی با مختصات 447641 و 4209625 دیده می شوند). ارتفاع این محل 1210 متر و در کف دره های آبرفتی وی وی می باشد. همچنین انار وحشی در بخشهای غربی (ایرقایه، خستلی) از منطقه پیشنهادی پراکنده شده اند. این توده های پراکنده جنگلی ارزش بالایی لحاظ ژنتیکی دارا هستند و اگرچه اراضی کشاورزی بخش عمده ای از آنها را مورد تخریب قرار داده است ولیکن برای بقاء بازمانده های این اجتماعات با ارزش می بایستی چاره اندیشی فوری نمود. ایجاد یک منطقه شکار ممنوع نظارت نسبی بر ماندگاری آنها را در بر خواهد داشت. سایر گونه های بارز منطقه شامل: ارس، افرا، بلوط، گلابی وحشی، سیب وحشی، انگور وحشی، انجیر وحشی، تمشک، زرشک، سیاه تلو، بادامشک، نسترن، شیرخشت و... ..

6- حیات وحش جانوری منطقه شامل گونه های شاخص جانوری و نقشه پراکنش آنها، تهیه لیست گونه های در معرض

تهدید و آمار سرشماری 10 ساله اخیر

مشاهدات بازدید کارشناسان محیط طبیعی در زیر آمده است:

پرندهگان:

کلاغ گردن بور، مینا، کبوتر چاهی، کلاغ ابلغ، مگس گیر سینه سرخ، چرخ ریسک بزرگ، چکاوک کاکلی، کمرکلی بزرگ، زاغ نوک سرخ، گنجشک درختی، زاغی، دلپچه، سارگپه پابلند، تیپهو، دال، سسک، دارکوب سبز، دارکوب بزرگ، سهره جنگلی، چکچک دشتی، توکای سیاه، جغد کوچک
پستانداران: پلنگ، قوچ و میش، کل و بز، روباه، گراز و

7- وضعیت اقتصادی اجتماعی شامل نقشه کاربری اراضی، جمعیت سکونتگاهی دائم و عشایری، اشتغال، چشم اندازها

و گردشگری

در حاشیه این منطقه روستاهای متعددی وجود دارد که معیشت آنان از طریق دامپروری، کشاورزی و باغداری تامین می گردد. دامپروری اهالی این خطه به مراتب و مناطق اطراف وابسته است. از مهمترین روستاهای اطراف این منطقه می توان به پیر بز، رباط، کلاته ابریشم، تازه قلعه، ایوب، گیفان، رزقانه، آیره قلعه، داشلی قلعه و ... اشاره نمود. از ویژگی های دیگر این منطقه گستردگی آن در حوزه شهرستان های شیروان، بجنورد و راز و جرگلان و مجاورت با کشور ترکمنستان (از مرز شمالی) می باشد که این امر موجب به وجود آمدن تنوع قومی در حاشیه این منطقه شده است. قومیت های کرمانج، ترک، ترکمن و تات در کنار هم در این محدوده زیست می نمایند.

8- تهدیدها و چالش های مهم منطقه از نظر اولویت شامل تصرفات، تغییر کاربری اراضی و تخریب زیستگاه، شکار و

صید، ابنیه و پروژه های کلان، چرای مفرط دام، قطع درختان، بوته کنی، کشت زیر اشکوب، بیابانی شدن و

وجود دام در منطقه، شکار بیرویه، عدم وجود نیرو و تجهیزات حفاظتی و

9- وضعیت منابع آبی شامل چشمه ها، قنات ها، آبراهه ها و تعیین وضعیت دبی و قابلیت بهره برداری برای حیات وحش و جوامع محلی به همراه نقشه

از لحاظ وجود منابع آبی، این منطقه در وضعیت بسیار خوبی قرار دارد وجود چشمه های فراوان و نسبتاً پر آب با پراکندگی مطلوب در کنار رودخانه های فصلی و دائمی، نیاز آبی حیات وحش را مرتفع می نماید. رودخانه آسیا زو منبع اصلی آبیگری سد شیرین دره (یکی از سد های مهم استان و منبع تامین آب شرب مرکز استان) از ارتفاعات میسینو سرچشمه میگیرد. با توجه به عدم مطالعه در این زمینه ارائه اطلاعات بیشتر در حال حاضر ممکن نمی باشد.

10- تجهیزات و امکانات حفاظتی شامل تعداد سر محیط بانی و محیط بانی دائم و موقت، تعداد پرسنل و ...

این منطقه در حال حاضر فاقد هرگونه امکانات و تجهیزات حفاظتی می باشد. اما با توجه به دوری آن از مرکز استان و سایر شهرستانها و همچنین برای ارتقاء این منطقه برنامه هایی از قبیل اختصاص نیرو، احداث ساختمانهای محیط بانی و ... پیش بینی شده است.